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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Martin Brandl (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Sanierung der Rheinbriicke bei Worth mit neuem Verfahren

Die Kleine Anfrage 3944 vom 27. November 2015 hat folgenden Wortlaut:

Die Rheinbriicke bei Worth soll mit einen in Deutschland neuen Verfahren saniert werden. Erfahrungen mit einem Pilotprojekt bei Beimerstetten seien lediglich ,im Grundsatz* iibertragbar, d. h. es gibt Ausnahmen bei der Ubertragbarkeit. Die Landesregierung verweist dazu in ihrer Antwort (Kleine Anfrage 3556 vom 14. Juli 2015, Drucksache 16/5410) auf das Regierungsprisidium

Karlsruhe und die Straflenbauverwaltung Baden-Wiirttemberg.

Die Antwort auf die Kleine Anfrage 3812 vom 6. Oktober 2015 (Drucksache 16/5741) ldsst den Schluss zu, dass aus dem Kreis

Germersheim tdglich rund 10 000 Pendler auf die Rheinbriicke angewiesen sind.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie beurteilt die Landesregierung den Einsatz eines Verfahrens, das lediglich im Grundsatz iibertragbar ist, vor dem Hintergrund der Bedeutung der Rheinbriicke fiir die regionale und iiberregionale Infrastruktur?

2. Wie beurteilt die Landesregierung den Einsatz dieses Verfahrens ohne Ausweichméglichkeit zur Rheinquerung in der Nihe?

3. Welche Risiken sieht die Landesregierung beim Einsatz dieses Verfahrens?

4. Inwiefern sieht die Landesregierung sich in der Verantwortung, am Sanierungsverfahren und der Entscheidung tiber Anwendung des Verfahrens intensiv beteiligt zu werden?

5. Inwiefern hilt die Landesregierung die schon jetzt geplanten Vollsperrungen und weitere nicht absehbare Risiken vor dem Hintergrund eines in Deutschland nur einmal angewendeten Verfahrens fiir die Pendler fiir zumutbar?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 12. Dezember 2015 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 3:

Die baden-wiirttembergische Straflenbauverwaltung hat zur Erprobung des Sanierungsverfahrens mit hochfestem Beton (HFB) ein Pilotprojekt bei einer Briicke bei Beimerstetten durchgefiihrt.

Nach Einschitzung der baden-wiirttembergischen Straflenbauverwaltung sind die dort gewonnenen Erkenntnisse grundsitzlich auf die Rheinbriicke Maxau iibertragbar. Im Hinblick auf die unterschiedlichen Grofienverhiltnisse der beiden Briicken sind aber Unterschiede hinsichtlich der Bauabschnitte, Bauzeiten und den logistischen Rahmenbedingungen erkennbar.

Das Sanierungsverfahren mit HFB wurde in den Niederlanden allerdings bereits an mehreren, der Rheinbriicke vergleichbaren Projekten erfolgreich angewandt. Die baden-wiirttembergische Straflenbauverwaltung steht dazu seit Jahren in engem Kontakt mit der holldndischen Straflenverwaltung.

Zu Frage 2:

Mangels nahgelegener Ausweichmoglichkeiten wurde bewusst das Sanierungsverfahren mittels HFB gewidhlt. Aufgrund der hohen Anfangsfestigkeit des HFB kann die Rheinbriicke bereits einen Tag nach der Betonage wieder durch den Verkehr genutzt werden.
Um die Behinderungen fiir die Pendlerinnen und Pendler in der Woche so gering wie méglich zu halten sollen die Betonagearbeiten an voraussichtlich 16 Wochenenden von Samstag auf Sonntag erfolgen.

b. w.
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Zu Frage 4:

Gemif} § 5 Bundesfernstraflengesetz obliegt die Straflenbaulast fiir die Bundesfernstrafien grundsitzlich dem Bund. Zustindig fiir die Verwaltung der Bundesfernstraflen sind gemify Artikel 90 Abs. 2 Grundgesetz in Verbindung mit § 20 Abs. 1 Satz 2 Bundesfernstrafiengesetz die Bundeslinder (Bundesauftragsverwaltung).

Gemifl dem 2001 abgeschlossenen Verwaltungsabkommen zwischen dem Land Baden-Wiirttemberg und dem Land Rheinland-Pfalz iiber die Wahrnehmung der Erhaltungsaufgaben bei den Bundesfernstraflengrenzbriicken ist fiir die Bauerhaltung und damit auch fiir die Verkehrssicherheit der Rheinbriicke Wérth — Karlsruhe das Land Baden-Wiirttemberg zustidndig. Dies gilt fiir die Strombriicke auf ihrer gesamten Linge, jedoch nicht fiir die sogenannten Vorlandbriicken. Die Aufgabenwahrnehmung zur Unterhaltung der Rheinbriicke erfolgt konkret durch das Regierungsprisidium Karlsruhe.

Aufgrund der Anwendung eines bislang in Deutschland noch nicht eingesetzten Sanierungsverfahrens obliegt dem Bund die technische und haushaltsrechtliche Priifung und Verantwortung fiir das Vorhaben. Er gibt die Zustimmung fiir das neue Verfahren im Einzelfall.

Zu Frage 5:

Aus technischer Sicht sind die geplanten Vollsperrungen unumginglich, da der hochfeste Beton keine Erschiitterungen aus dem Verkehr bis zu einer bestimmten Festigkeit vertrigt. Die Sanierung der bestehenden Rheinbriicke wird zwischen Baden-Wiirttemberg und Rheinland-Pfalz hinsichtlich des Verkehrskonzepts wihrend der Bauzeit abgestimmt. Dabei werden alle Moglichkeiten einer intelligenten Verkehrsfithrung wihrend der Bauzeit genutzt. Eine zeitweise Verbesserung des OPN'V-Angebots, die sich zum Beispiel bei der Vollsperrung der Schiersteiner Briicke fiir die Pendlerinnen und Pendler bewihrt hatte, wird gepriift. Die Bevolkerung wird frithzeitig und umfassend tiber die anstehenden Arbeiten und das geplante Verkehrskonzept informiert.

Roger Lewentz
Staatsminister

